
12ª feira | 01/Ago/2016  - Edição nº 9752

Edição Digital nº 9752 | 13 páginas
Curitiba, Segunda-Feira, 01 de Agosto de 2016

Secretarias de Estado
Secretaria da Administração e da Previdência........................ 02

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior................... 02



2 2ª feira | 01/Ago/2016  - Edição nº 9752

Secretaria da Administração e da Previdência 

Junta Comercial do Paraná - JUCEPAR 

 

EDITAL 20/2016 
HOMOLOGAÇÃO À CONTRATAÇÃO - PSS JUCEPAR 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 25, incisos XVII e XXIII, do Decreto Federal nº 
1.800/96 e art. 13, inciso XIII do Decreto Estadual nº 12.033/2014, mediante as condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo nº 01/2016, com 
fundamentos nos preceitos contidos no artigo 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Estadual nº 108, de 18 de maio de 2005, e considerando 
a autorização governamental exarada no protocolado Nº 13.817.447-6, resolve: 

DIVULGAR:  
1º) A relação dos candidatos aptos à assinatura do contrato, para os cargos relacionados, após o devido aceite da vaga e apresentação da 

documentação necessária, dentro dos prazos estabelecidos no Edital de Teste Seletivo 01/2016 e convocados através do Edital 19/2016, bem como a 
DESCLASSIFICAÇÃO daqueles que não compareceram: 

 

CARGO CLASSIFICA
ÇÃO GERAL Nº Insc. NOME Situação - Edital 

19/2016 
Resultado Edital 

19/2016 

Assistente Administrativo 
78º 2027 RENATO DRUCIAK REGIS Convocado Não compareceu 
79º 1256 GUILHERME AUGUSTO LOURENÇO PEREIRA Convocado Apto à contratação 
80º 1165 FLAVIA DE BRITO DO NASCIMENTO Convocado Apto à contratação 

2º) Ficam Homologadas as contratações dos candidatos APTOS, os quais deverão comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da 
Jucepar, no dia 01/08/2016, às 09h00, à Rua Barão do Serro Azul, 316, 3º andar – Centro – Curitiba/PR, para assinatura de Contrato por Regime Especial 
e início dos trabalhos nos Departamentos a que forem alocados.  

3º) Fica DESCLASSIFICADO o candidato: RENATO DRUCIAK REGIS, por não ter comparecido no prazo estabelecido no Edital 19/2016. 
Curitiba/PR, 29 de julho de 2016. 
 
Ardisson Naim Akel 
Presidente da Junta Comercial do Paraná 

70012/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual de Maringá 

EDITAL Nº 129/2016-PRH 
O REITOR E A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Edital no 109/2016-PRH e o contido no processo no 6094/2016-
PRO, 

TORNAM PÚBLICO 
Fica alterada a data para a publicação do resultado final para o dia 01 de agosto 
de 2016, por questões de ordem técnica. 
O período recursal fica estabelecido para 02, 03 e 04 de agosto de 2016. 

Maringá, 28 de julho de 2016. 

    Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso,          Célia Maria da Silva Ferreira, 
         Reitor.                            Diretora de Recursos Humanos 

PORTARIA Nº 585/2016-PRH 
O REITOR E A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Edital no 109/2016-PRH e o contido no processo no 6094/2016-
PRO, 

TORNAM PÚBLICO 
Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para contratação de 
Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 109/2016-PRH, nas áreas de 
conhecimento ou matérias, conforme segue. 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
(01) Fitopatologia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Edilaine M. Gelinski Grabicoski/9,50/9,00/7,00/8,88/1° Lugar 
Cristiane Mendes Da Silva/8,50/8,50/10,00/8,73/2° Lugar 
Aline Maria Orbolato Gonçalves/9,50/8,00/9,00/8,68/3° Lugar 
Juliana Silveira Baggio/9,50/9,00/5,00/8,50/4° Lugar 
Thiago Zanoni Bagio/7,50/8,50/10,00/8,38/5° Lugar 
Tatiane Cristina Albuquerque Alves/8,50/8,00/8,50/8,25/6° Lugar 
Antônio Jussiê da Silva Solino/8,00/8,00/9,00/8,15/7° Lugar 
Julio César Tocacelli Colella/7,00/8,00/10,00/7,95/8° Lugar 
Adriana Teramoto/7,50/7,50/10,00/7,88/9° Lugar 
Gislayne Kelly Coimbra Gonçalves/8,00/7,50/6,50/7,53/10° Lugar 
Giovani de Oliveira Arieira/7,50/7,50/7,00/7,43/11° Lugar 
Cleiltan Novais Da Silva/8,00/7,00/6,50/7,28/12° Lugar 
Pedro Javier Mansilla Córdova/8,00/6,00/7,50/6,93/13° Lugar 
Valeria Yukari Abe/6,00/6,00/6,00/6,00/14° Lugar 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS 
(02) Embriologia e Histologia   
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
 CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Jaqueline de Carvalho/9,20/9,80/10,00/9,62/1º Lugar
Larissa Carla Lauer Schneider/9,53/9,53/9,00/9,45/2º Lugar 
Marcia Cristina de Souza Lara Kamei/9,50/9,10/10,00/9,38/3º Lugar 
Renata Virginia Fernandes Pereira Caldeira/8,03/9,57/9,70/9,05/4º Lugar 
Ana Paula De Santi/8,50/8,77/8,00/8,56/5º Lugar 
Camila Fernandes Moro/7,67/8,67/6,50/8,00/6º Lugar 
Eglaia de Carvalho/7,07/8,17/8,50/7,84/7º Lugar 
Michelle Orane Schemberger/N/C//Desclassificada 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE FISÍCA 
 (03) Física Geral   
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Fernando José Gaiotto/9,00/8,17/8,50/8,51/1° Lugar 
Marcio Anicete dos Santos /9,17/8,30/6,00/8,26/2° Lugar 
Luiz Gustavo Davanse da Silveira/7,97/7,67/8,00/7,82/3° Lugar 
Reginaldo Barco/6,00/7,60/10,00/7,40/4° Lugar 
Marcelo Sandrini/8,37/7,23/5,00/7,30/5° Lugar 
Guilherme Maia Santos/7,80/7,27/6,00/7,26/6° Lugar 
Renato Ribeiro Guimarães/8,00/7,50/4,50/7,23/7° Lugar 
Gutierrez Rodrigues de Morais/7,53/6,80/6,00/6,94/8° Lugar 
Anuar José Mincache/6,93/5,93/8,50/6,67/9° Lugar 
Max Javier Jáuregui Rodriguez/6,33/6,73/6,00/6,48/10° Lugar 
Douglas Soares de Oliveira/5,70/6,60/7,00/6,35/11° Lugar 
Vinícius Vaulei Gonçalves Mariucci/6,03/5,33/10,00/6,28/12° Lugar 
Thiago Marques de Andrade /5,50/6,97/4,20/6,04/13° Lugar 
Ivanildo Fabricio de Oliveira/4,63/6,23/7,50/5,86/14° Lugar 
Igor Barbosa Catellani/4,77/6,57/6,00/5,85/15° Lugar 
André Kogempa Cavalcanti/6,57/N/C/---/---/Desclassificado 
Adilson Bazachi/N/C//Desclassificado 
Alcir Rosa Nunes/N/C//Desclassificado 
Bianca Cintra de Carvalho/N/C//Desclassificada 
Eliane Pereira/N/C//Desclassificada 
Jamile Lorena de Paula/N/C//Desclassificada 
Vitor Marques Pereira/N/C//Desclassificado 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
 (04) Artes Visuais – Ensino de Artes Visuais e Poéticas Visuais   
 01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
 CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Vinícius Stein/10,00/9,00/8,50/9,28/1º Lugar 
Roberta Stubs Parpinelli/9,00/9,00/10,00/9,15/2º Lugar 
Francieli Regina Garlet/9,00/9,00/8,50/8,93/3º Lugar 

Sheilla Patrícia Dias de Souza/9,00/8,50/10,00/8,90/4º Lugar 
Annelise Nani da Fonseca/9,50/8,00/10,00/8,83/5º Lugar 
João Paulo Baliscei/9,50/8,00/8,50/8,60/6º Lugar 
Rosiane Cristina de Souza/7,50/8,50/7,00/7,93/7º Lugar 
Fabíola Cristina Alves/8,00/6,50/9,00/7,40/8º Lugar
Mariana Silva Franzim/6,00/8,00/8,50/7,38/9º Lugar 
Eloiza Amalia Bergo Sestito Silva/7,50/6,50/9,00/7,23/10º Lugar 
Fabiane Sartoretto Pavin/7,00/7,00/8,50/7,23/11º Lugar 
Luane Maciel Freire/7,00/7,00/8,50/7,23/12º Lugar 
Tania Regina Rossetto/7,00/7,00/8,50/7,23/13º Lugar
Damaris Morgenstern Pacheco/8,00/6,00/4,00/6,40/14º Lugar 
Solange Bochnia/6,00/6,00/5,50/5,93/15º Lugar 
Sérgio Augusto de Oliveira/6,00/*//Desclassificado 
Patrícia Maria Garcia Alencar/5,00/N/C/Desclassificada 
Aletheia Alves da Silva/N/C//Desclassificada 
Eduardo Alberto da Silva/N/C//Desclassificado 
Marcia Elieder Bolonhez Meneguetti/N/C//Desclassificada 
* DESCLASSIFICADO, NOS TERMOS DO ART. 13, § 2 DA RESOLUÇÃO N° 740/2002–
CAD. 
(05) Didática e Metodologia de Ensino  
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Ivone Pingoello/7,00/8,70/10,00/8,30/1º Lugar 
Simone de Souza/7,00/8,50/10,00/8,20/2º Lugar 
Rubiana Brasilio Santa Bárbara/6,50/8,50/9,00/7,88/3º Lugar 
Giselma Cecília Serconek/7,00/8,00/9,00/7,80/4º Lugar 
Amanda de Mattos Pereira Mano/6,00/8,60/7,25/7,49/5º Lugar 
Lucinéia Maria Lazaretti/7,00/7,00/10,00/7,45/6º Lugar 
Marcos Pereira Coelho/6,50/7,00/10,00/7,28/7º Lugar
(06) Políticas Públicas e Gestão Educacional   
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Juliano Mota Parente/10,00/10,00/10,00/10,00/1º Lugar 
Jeinni Kelly Pereira Puziol/9,50/10,00/9,00/9,68/2º Lugar 
Paulo Rogério de Souza/9,00/9,80/10,00/9,55/3º Lugar 
João Paulo Pereira Coelho/10,00/9,00/10,00/9,50/4º Lugar 
Natália Cristina de Oliveira/8,00/9,00/10,00/8,80/5º Lugar 
Márcio de Oliveira/9,00/8,00/6,80/8,17/6º Lugar 
Rozenilda Luz Oliveira de Matos/9,50/7,00/8,00/8,03/7º Lugar 
Fritznel Alphonse/8,00/7,80/4,70/7,41/8° Lugar 
Maria Luisa da Silva/6,00/7,50/9,00/7,20/9° Lugar 
Adriana Silva Oliveira/6,00/8,00/5,50/6,93/10° Lugar 
Lucimar da Luz Leite/5,50/4,00/8,50/5,20/11° Lugar 
Ariane Camila Tagliacolo Miranda/N/C//Desclassificada 
Cicília Rodrigues Monteiro/N/C//Desclassificada 
Marcella Hauanna Cassula/N/C//Desclassificada 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA 
(07) Micologia Médica e Ambiental 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npt/Nf/Resultado 
Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi/9,10/10,00/9,37/1º Lugar 
Patrícia de Souza Bonfim de Mendonça/9,00/10,00/9,30/2º Lugar 
Isis Regina Grenier Capoci/6,80/5,00/6,26/3º Lugar 
Leonardo Silva Barbedo/6,00/6,17/6,05/4º Lugar 
Natália de Souza Botelho Yoshizawa/3,53/10,00/5,47/5º Lugar 
Franciele Abigail Vilugron Rodrigues/N/C//Desclassificada 
Paloma Korehisa Maza/N/C//Desclassificada 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
(08) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo Adulto e ao Idoso  
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npt/Nf/Resultado 
Débora Regina de Oliveira Moura/9,30/9,00/9,21/1º Lugar 
Vladimir Araújo da Silva/8,53/10,00/8,97/2º Lugar 
Annelise Haracemiw/8,60/6,70/8,03/3º Lugar 
Aline Gabriela Bega/8,00/7,50/7,85/4º Lugar 
Simone Santana Pereira/4,57/8,50/5,75/5º Lugar 
Aldenisia Bento de Freitas Giovanni/N/C//Desclassificada 
Mariana Goering Barreiro/N/C//Desclassificada 
(09) Farmacologia e Terapêutica  
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Francielli Maria de Souza Silva Comar/7,50/9,50/10,00/8,88/1º Lugar 
Cristiano Correia Bacarin/7,00/9,60/6,00/8,15/2º Lugar 
Vívian Taciany Bonassoli/7,00/7,60/10,00/7,75/3º Lugar 
Emilene Dias Fiuza Ferreira/7,00/6,00/8,00/6,65/4º Lugar 
Fernanda Belicanta Borghi Pangoni/5,00/7,30/6,00/6,30/5º Lugar 
Mônica Villa Nova/5,00/5,10/6,00/5,20/6º Lugar 
Celso A. Rodrigues de Almeida Costa/N/C//Desclassificado 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
(10) Ginecologia e Obstetrícia e Reprodução Humana 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npt/Nf/Resultado 
Maurílio Batista Palhares Júnior/8,00/7,50/7,75/1º Lugar 
(12) Reumatologia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npt/Nf/Resultado 
Felipe Merchan Ferraz Grizzo/9,30/9,00/9,19/1º Lugar 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 

EDITAL Nº 129/2016-PRH 
O REITOR E A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Edital no 109/2016-PRH e o contido no processo no 6094/2016-
PRO, 

TORNAM PÚBLICO 
Fica alterada a data para a publicação do resultado final para o dia 01 de agosto 
de 2016, por questões de ordem técnica. 
O período recursal fica estabelecido para 02, 03 e 04 de agosto de 2016. 

Maringá, 28 de julho de 2016. 

    Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso,          Célia Maria da Silva Ferreira, 
         Reitor.                            Diretora de Recursos Humanos 

PORTARIA Nº 585/2016-PRH 
O REITOR E A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Edital no 109/2016-PRH e o contido no processo no 6094/2016-
PRO, 

TORNAM PÚBLICO 
Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para contratação de 
Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 109/2016-PRH, nas áreas de 
conhecimento ou matérias, conforme segue. 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
(01) Fitopatologia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Edilaine M. Gelinski Grabicoski/9,50/9,00/7,00/8,88/1° Lugar 
Cristiane Mendes Da Silva/8,50/8,50/10,00/8,73/2° Lugar 
Aline Maria Orbolato Gonçalves/9,50/8,00/9,00/8,68/3° Lugar 
Juliana Silveira Baggio/9,50/9,00/5,00/8,50/4° Lugar 
Thiago Zanoni Bagio/7,50/8,50/10,00/8,38/5° Lugar 
Tatiane Cristina Albuquerque Alves/8,50/8,00/8,50/8,25/6° Lugar 
Antônio Jussiê da Silva Solino/8,00/8,00/9,00/8,15/7° Lugar 
Julio César Tocacelli Colella/7,00/8,00/10,00/7,95/8° Lugar 
Adriana Teramoto/7,50/7,50/10,00/7,88/9° Lugar 
Gislayne Kelly Coimbra Gonçalves/8,00/7,50/6,50/7,53/10° Lugar 
Giovani de Oliveira Arieira/7,50/7,50/7,00/7,43/11° Lugar 
Cleiltan Novais Da Silva/8,00/7,00/6,50/7,28/12° Lugar 
Pedro Javier Mansilla Córdova/8,00/6,00/7,50/6,93/13° Lugar 
Valeria Yukari Abe/6,00/6,00/6,00/6,00/14° Lugar 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS 
(02) Embriologia e Histologia   
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
 CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Jaqueline de Carvalho/9,20/9,80/10,00/9,62/1º Lugar
Larissa Carla Lauer Schneider/9,53/9,53/9,00/9,45/2º Lugar 
Marcia Cristina de Souza Lara Kamei/9,50/9,10/10,00/9,38/3º Lugar 
Renata Virginia Fernandes Pereira Caldeira/8,03/9,57/9,70/9,05/4º Lugar 
Ana Paula De Santi/8,50/8,77/8,00/8,56/5º Lugar 
Camila Fernandes Moro/7,67/8,67/6,50/8,00/6º Lugar 
Eglaia de Carvalho/7,07/8,17/8,50/7,84/7º Lugar 
Michelle Orane Schemberger/N/C//Desclassificada 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE FISÍCA 
 (03) Física Geral   
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Fernando José Gaiotto/9,00/8,17/8,50/8,51/1° Lugar 
Marcio Anicete dos Santos /9,17/8,30/6,00/8,26/2° Lugar 
Luiz Gustavo Davanse da Silveira/7,97/7,67/8,00/7,82/3° Lugar 
Reginaldo Barco/6,00/7,60/10,00/7,40/4° Lugar 
Marcelo Sandrini/8,37/7,23/5,00/7,30/5° Lugar 
Guilherme Maia Santos/7,80/7,27/6,00/7,26/6° Lugar 
Renato Ribeiro Guimarães/8,00/7,50/4,50/7,23/7° Lugar 
Gutierrez Rodrigues de Morais/7,53/6,80/6,00/6,94/8° Lugar 
Anuar José Mincache/6,93/5,93/8,50/6,67/9° Lugar 
Max Javier Jáuregui Rodriguez/6,33/6,73/6,00/6,48/10° Lugar 
Douglas Soares de Oliveira/5,70/6,60/7,00/6,35/11° Lugar 
Vinícius Vaulei Gonçalves Mariucci/6,03/5,33/10,00/6,28/12° Lugar 
Thiago Marques de Andrade /5,50/6,97/4,20/6,04/13° Lugar 
Ivanildo Fabricio de Oliveira/4,63/6,23/7,50/5,86/14° Lugar 
Igor Barbosa Catellani/4,77/6,57/6,00/5,85/15° Lugar 
André Kogempa Cavalcanti/6,57/N/C/---/---/Desclassificado 
Adilson Bazachi/N/C//Desclassificado 
Alcir Rosa Nunes/N/C//Desclassificado 
Bianca Cintra de Carvalho/N/C//Desclassificada 
Eliane Pereira/N/C//Desclassificada 
Jamile Lorena de Paula/N/C//Desclassificada 
Vitor Marques Pereira/N/C//Desclassificado 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
 (04) Artes Visuais – Ensino de Artes Visuais e Poéticas Visuais   
 01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá. 
 CANDIDATO/Npe/Npd/Npt/Nf/Resultado 
Vinícius Stein/10,00/9,00/8,50/9,28/1º Lugar 
Roberta Stubs Parpinelli/9,00/9,00/10,00/9,15/2º Lugar 
Francieli Regina Garlet/9,00/9,00/8,50/8,93/3º Lugar 

idervan
Rectangle


